refici demonstravit. « Beatus qui intelligit. Beatus, » et felix, « qui intelligit super egenum et pauperem. » Christus egenus et pauper factus est pro nobis, ut illius inopia nos divites faceret : « Qui intelligit, » id est, intelligit illum verum Deum et verum hominem esse. « In die mala liberabit eum Dominus. » In die iudicii, in qua Judæos nos [*Al. non*] intelligentes damnabit Christus. Aderit tibi dies mala : si non intellexeris super egenum et pauperem.

« Dominus conservet eum. » Ne ab hoc intellectu recedat in presenti. « Et vivificet eum. » In hac sapientia perseverantem, transferat a morte in vitam. « Et beatum faciat eum. » Cum sanctis suis in regno cælorum. « In terra. » In sancta Ecclesia vel in die æternitatis. « Et non tradat eum in manus inimicorum ejus. » Id est, in potestate diaboli, qui credulitati nostre semper inimicus existit.

« Dominus operem ferat illi super lectum doloris ejus. Opem ferat illi : » hoc est, adjutorium præstet illi. In lecto doloris, in infirmitate carnis. Vel de illo paralytico potest intelligi, quando Dominus dixit : Surge, tolle lectum tuum *Math. ix.* : quia corpus quod

ix, parce que le corps qui se corrompt, appesantit l'âme, et cette habitation terrestre abat l'âme qui s'élève aux plus hautes pensées. *Sag. ix.* Dans cette infirmité du corps dans lequel l'âme repose comme sur son lit, qu'il soit consolé par le secours puissant du Seigneur. « Vous avez retourné sa couche durant son infirmité. » Ce corps, qui comme nous l'avons dit, est ici figuré par le lit, vous l'avez remué par des tribulations multipliées, afin de le sauver après l'avoir éprouvé et purifié des séductions du vice. Ici le prophète intervertit l'ordre et parle au nom de l'homme Dieu en disant :

« Pour moi, j'ai dit : Seigneur, ayez pitié de moi; guérissez mon âme, parce que j'ai péché contre vous. » Son âme qui était triste jusqu'à la mort, s'afflige non pour ses propres péchés, mais pour les péchés du peuple. Ou bien, c'est l'Église qui dit à Dieu : « Ayez pitié de moi, » car il en est beaucoup qui se rendent coupables de péché, mais qui cherchent des raisons pour les excuser, ce qui fait dire à l'Église : Pour moi je m'accuse de mes propres fautes, parce que j'ai péché.

« Mes ennemis ont proféré des imprécations contre moi. » Quand mourra-t-il, et quand périra son nom ? Quand ils le voyaient rendre la vue aux aveugles, purifier les lépreux, abroger le sabbat, ressusciter Lazare ; quand ils disaient : Voici que tout le monde le suit *Jean. xi*; quelle autre pensée pouvaient-ils avoir que de lui enlever cette puissance en le faisant mourir ? C'est

corrumpitur, aggravat animam, et inhabitatio terrena deprimit sensum multa cogitantem *Sap. ix.* In hujus corporis agrotatione in qua anima tamquam in lectulo requiescit, ope Domini præsidii consolatur. « Universum statum ejus versasti in infirmitate ejus. » Corpus, ut diximus, quod pro strato accipitur, in diversis tribulationibus inquietati, ut probatum atque ab illecebris expurgatum, asserimus. Hic propheta immutat ordinem, et profert vocem Domini hominis dicentis :

« Ego dixi, Domine, miserere mei : sana animam meam, quia peccavi tibi. » Que mensa usque ad mortem, non ab originali facinore, sed pro delictis populi contristatur. Vel, « miserere mei, » Ecclesia dicit : quia multi sunt qui peccata committunt, sed verba excusationis prætextunt. Unde Ecclesia dicit : Ego me accuso pro meis peccatis, quia ego peccavi. « Inimici mei dixerunt mala mihi : Quando morietur et peribit nomen ejus ? » Quando videbat cæcos illuminari, leprosos mundari, in infirmitate carnis. Vel de illo paralytico potest intelligi, quando Dominus dixit : Surge, tolle lectum tuum *Math. ix.* : quia corpus quod

in futuro, « et reverentur. » Hoc est, ut reverentiam habeant.

« Avertantur retrorsum. » Qui malum cursum habuerunt.

« Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt mihi, Engage, engage. » Misericorditer eos deprecatur confundi, ut confestim cognoscat justitiam. Portent confusionem suam, qui se non emendaverunt. Qui dicunt mihi, Engage, engage. « Duos hostes habet Ecclesia, adulationes et blasphemationes.

« Exsultent et letentur qui volunt justitiam meam. » Hoc est, fidem et opera. « Et dicant semper, Magnificetur Dominus. » Magnificetur populus sanctorum. Unde dixit : Videte vestra bona opera, et glorificate Patrem vestrum qui in cælis est. *Math. v.* « Qui diligunt salutare tuum. » Id est, Christum tuum. Hæc propheta dicit de his, quibus ipse Dominus per Evangelium ait : Si dilexeritis me, et verba mea in vobis manserint, omnia quæcumque petieritis, fiet vobis. *Jean. xv.*

« Ego vero egenus et pauper sum : Deus, adjuva me. » Egenus et pauper Christus : cum dives esset, egenus factus est. Egenus dicitur qui aliquid habet,

ainsi que l'un deux nommé Caïphe, bien qu'il ne sût ce qu'il disait, faisait cette déclaration : Il vaut mieux qu'un seul homme meure plutôt que toute la nation périsse ? « Quand mourra-t-il ? » C'est ce que nous voyons dans la parabole de l'évangile, lorsque les ouvriers disent : Voici l'héritier, venez ; tuons-le, et l'héritage sera à nous, et son nom sera à jamais éteint. *Marc. xii.*